

技專校院單獨招生處理原則

100 年 9 月 28 日臺技（二）字第 1000175772 號函公告

- 一、教育部（以下簡稱本部）為保障學生權益、維護教育品質及招生秩序，並作為審核各技專校院（以下簡稱各校）單獨招生辦法之依據，特訂定本原則。
- 二、各校招生作業以聯合辦理為原則。辦理單獨招生之學校，得籌組招生委員會提報單獨招生辦法併附修正條文對照表報本部核定後，辦理單獨招生。
- 三、除第一款外之其他情形者，應於本部規定之申請期間內提出申請，開放單獨招生之類別及名額規範如下：
 - （一）辦理研究所、在職專班、專科進修學校、進修學院、及二技學制者。
 - （二）經本部核定以二專學制部分名額辦理單獨招生者，得以核定招生名額百分之百為上限。
 - （三）經本部核定以四技及五專學制部分名額辦理單獨招生者；限各該學制（日間部、進修（夜間）部）前一學年度註冊率未達百分之七十者始得提出申請，核定原則以各該學制百分之五十為上限；各該學制連續三年註冊率未達百分之七十者，經專案報核後，核定名額不受前開限制。註冊率之計算方式為該學制註冊人數除以該學制核定招生名額（以上均不含外加名額）。
 - （四）原住民專班及學校情形特殊，提出分析足以說明不適合參加聯合招生者。
 - （五）辦理運動績優部分單獨招生者，以最近一次體育專案評鑑成績二等以上之學校為限，但若尚未辦理體育專案評鑑者，得專案報部申請辦理。
 - （六）其他（例如於當學年度新設或改制，無法及時參加聯合招生者，或經本部核定辦理推薦甄選以外之其他方式甄試作業者）。各校得分別依前項規定，以學制或系（科）擇取適當規定申請辦理單獨招生，各學制日間部及進修（夜間）部應分別計算之。
- 四、依第三點第一項第二、三款規定辦理單獨招生者，其作業時間應俟同類型聯合招生作業完成之後（即放榜後）始得辦理（含報名作業），並應於聯合招生作業開始前報本部同意，違反者不予受理。
- 五、辦理各類單獨招生學校，其聯合登記分發招生之缺額，不得回流為單獨招生名額。
- 六、辦理單獨招生應秉持公平、公正、公開之原則，並於招生辦法報本部核准後，訂定招生簡章供考生參酌。技專校院招生策進總會並應彙整各校相關招生資訊，提供考生參考。
- 七、各校辦理單獨招生所收取之各項費用（包括報名費及簡章等費用）應檢附成本分析報本部備查。
- 八、未依本原則辦理之學校，將列為行政缺失，並於下學年度獎補助款及增調所系科班作業中予以處置。

修正名稱	現行名稱	說明
<u>技專校院單獨招生處理原則</u>	100 學年度技專校院單獨招生處理原則	刪除學年度，俾利後續年度遵循適用。
修正規定	現行規定	說明
一、教育部（以下簡稱本部）為保障學生權益、維護教育品質及招生秩序，並作為審核各技專校院（以下簡稱各校）單獨招生辦法之依據，特訂定本原則。	一、教育部（以下簡稱本部）為保障學生權益、維護教育品質及招生秩序，並作為審核各技專校院（以下簡稱各校）單獨招生辦法之依據，特訂定本原則。	無修正。
二、各校招生作業以聯合辦理為原則。辦理單獨招生之學校，得籌組招生委員會提報單獨招生辦法併附修正條文對照表報本部核定後，辦理單獨招生。	二、各校招生作業以聯合辦理為原則。辦理單獨招生之學校，得籌組招生委員會提報單獨招生辦法併附修正條文對照表報本部核定後，辦理單獨招生。	無修正。
三、除第一款外之其他情形者，應於本部規定之申請期間內提出申請， <u>開放單獨招生之類別及名額規範如下：</u> （一） <u>辦理研究所、在職專班、專科進修學校、進修學院、及二技學制者。</u> （二） <u>經本部核定以二專學制部分名額辦理單獨招生者，得以核定招生名額百分之百為上限。</u> （三） <u>經本部核定以四技及五專學制部分名額辦理單獨招生者；限各該學制（日間部、進修（夜間）部）前一學年度註冊率未達百分之七十者始得</u>	三、除下列第二款外之其他情形者，應於本部規定之申請期間內提出申請： （一） <u>經本部核定之偏遠地區技專校院。</u> （二） <u>辦理研究所、在職專班、專科進修學校、進修學院及二技進修部者。</u> （三） <u>經本部核定以二專日間部、二專夜間部學制部分名額辦理單獨招生者。</u> （四） <u>經本部核定以四技、二技、五專日間部學制、四技進修部部分名額辦理單獨招生者。</u>	一、考量現行偏遠地區學校較不利招生，與修正後第三款「經本部核定以部分名額辦理單獨招生」之立法精神重疊，爰刪除現行第一項第一款偏遠地區之規定，其餘款次配合調整。 二、修正後第一款增列二技學制，以配合 101 學年度二技實施申請入學招生方式。 三、修正後第二款增列之文字係由現行條文第六點文字移列。 四、修正後第三款增列現行條文第七點文字，另為給予連續三年報到率未達百分之七十之學校更多辦理招生之彈

<p><u>提出申請，核定原則以各該學制百分之五十為上限；各該學制連續三年註冊率未達百分之七十者，經專案報核後，核定名額不受前開限制。註冊率之計算方式為該學制註冊人數除以該學制核定招生名額（以上均不含外加名額）。</u></p> <p>（四）原住民專班及學校情形特殊，提出分析足以說明不適合參加聯合招生者。</p> <p><u>（五）辦理運動績優部分單獨招生者，以最近一次體育專案評鑑成績二等以上之學校為限，但若尚未辦理體育專案評鑑者，得專案報部申請辦理。</u></p> <p><u>（六）其他（例如於當學年度新設或改制，無法及時參加聯合招生者，或經本部核定辦理推薦甄選以外之其他方式甄試作業者）。</u></p> <p>各校得分別依前項規定，以學制或系（科）擇取適當規定申請辦理單獨招生，各學制日間部及進修（夜間）部應分別計算之。</p>	<p>（五）屬稀有類科無法參加聯合招生者。</p> <p>（六）學校情形特殊、提出分析，足以說明不適合參與聯合招生者。</p> <p>（七）其他（例如於當學年度新設或改制，無法及時參加聯合招生者，或經本部核定辦理推薦甄選以外之其他方式甄試作業者）。</p> <p>各校得分別依前項規定，以校、學制或系（科）擇取適當規定申請辦理單獨招生。</p>	<p>性，新增其辦理單獨招生之名額不受「以各該學制百分之五十為上限」，及其時程得不受第四點限制之相關規定。</p> <p>五、修正後第四款增列現行條文第三點第六款及第四點文字，其中「技專校院入學測驗中心已停辦之類科」等文字係指針對二技學制所作規範，惟考量 101 學年度二技除護理類科仍由技專校院入學測驗中心統一命題外，將全面改以申請入學方式辦理，故刪除該等文字。</p> <p>六、海事類與藝術類原係針對二技學制並未於聯合招生管道提供測驗類別所設置，考量二技學制已開放辦理申請入學（單獨招生），復以四技二專統一入學測驗已有海事群及藝術群影視類之考試，辦理聯招作業並無困難，故刪除稀有類科單獨招生相關規定，原住民專班併入學校情形特殊項目供技專校院提出申請。</p> <p>七、新增第五款辦理運動績優部分單獨招生者，其體育評鑑應以績優為限，且限制其單招名額，以保障學生受教權益。</p>
	四、本原則所定偏遠地區技專	一、刪除本點。

	校院，由本部認定並公告； 所定稀有類科，指原住民專 班、海事類、藝術類及技專 校院入學測驗中心已停辦之 類科。	二、移列至第三點第四款規範。
	五、依本原則第三點第一項第 二款規定辦理二技進修部單 獨招生者，其招生作業之相 關規定，依 100 學年度技術 校院二技進修部辦理單獨招 生作業配套措施辦理。	一、刪除本點。 二、因 101 學年度二技進修部 已改為申請入學方式全面單 招，其相關入學條件由各校 自訂。
	六、依本原則第三點第一項第 三款規定辦理單獨招生者， 二專日間部、夜間部得以核 定招生名額百分之百為上 限。	一、刪除本點。 二、移列至第三點第二款規範。
	七、依本原則第三點第一項第 四款規定辦理單獨招生者， 限各該學制上學年度報到率 未達百分之七十者始得提出 申請，核定原則以各該學制 百分之五十為上限。報到率 之計算方式為：該學制報到 人數÷該學制核定招生名額 （以上均不含外加）。	一、刪除本點。 二、移列至第三點第三款規範。
<u>四</u> 、依第三點第一項 <u>第二、三</u> <u>款</u> 規定辦理單獨招生者，其 作業時間應俟同類型聯合招 生作業完成之後（即放榜後） 始得辦理（含報名作業），並 應於聯合招生作業開始前報 本部同意，違反者不予受理。	八、依第三點第一項第一、三、 四、六款規定辦理單獨招生 者，其作業時間應俟同類型 聯合招生作業完成之後（即 放榜後）始得辦理，並應於 聯合招生作業開始前報本部 同意，違反者不予受理。	1. 條次變更並酌作文字修正。 2. 考量現行條文第 3 點第 6 款 「學校情形特殊不適合參與 聯合招生者」，其辦理單獨招 生時程具特殊性，應賦予招 生彈性，爰不於修正條文中 另行規定。
<u>五</u> 、辦理各類單獨招生學校， 其聯合登記分發招生之缺	九、辦理各類單獨招生學校， 其聯合登記分發招生之缺	條次變更。

額，不得回流為單獨招生名額。	額，不得回流為單獨招生名額。	
<u>六</u> 、辦理單獨招生應秉持公平、公正、公開之原則，並於招生辦法報本部核准後，訂定招生簡章供考生參酌。技專校院招生策進總會並應彙整各校相關招生資訊，提供考生參考。	<u>十</u> 、辦理單獨招生應秉持公平、公正、公開之原則，並於招生辦法報本部核准後，訂定招生簡章供考生參酌。技專校院招生策進總會並應彙整各校相關招生資訊，提供考生參考。	條次變更。
<u>七</u> 、各校辦理單獨招生所收取之各項費用（包括報名費及簡章等費用）應檢附成本分析報本部備查。	<u>十一</u> 、各校辦理單獨招生所收取之各項費用（包括報名費及簡章等費用）應檢附成本分析報本部備查。	條次變更。
<u>八</u> 、未依本原則辦理之學校，將列為行政缺失，並於下學年度獎補助款及增調所系科班作業中予以處置。	<u>十二</u> 、未依本原則辦理之學校，將列為行政缺失，並於下學年度獎補助款及增調所系科班作業中予以處置。	條次變更。